
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 PRIMAR 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E  

 

privind desemnarea unei persoane responsabile cu completarea și actualizarea 
Formularului de integritate aferent procedurii de atribuire 

 
Având în vedere necesitatea numirii comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii 

contractului de investiții având ca obiect execuție lucrări pentru obiectivul de investiții „SISTEM 
DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE COMUNA PRISTOL, 
JUDEȚUL MEHEDINȚI”. 

Ținând cont de preverile art.4  alin.(4) din  LEGE nr.184/2016 privind instituirea unui 
mecanism de prevenire a conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor de 
achiziție publică;  

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.”e” din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ; 
 

PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
D I S P U N : 

 
Art.1 Se desemnează persoana responsabilă cu completarea și actualizarea Formularului de 
integritate aferent procedurii de atribuire a contractului de achiziție publică având ca obiect 
execuție lucrări pentru obiectivul de investiții „SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI 
STAȚIE DE EPURARE COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”. 

1. Domnul, Sîrbu Toma Ilie, născut la data de , în localitatea Cujmir, județul Mehedinți, 
posesoar al CI,  seria , nr. ,  domiciliat în localitatea Gârla Mare, județul Mehedinți. 

Art 2 (1) În cazul în care, la momentul completării formularului de integrita, comisia de evaluare 
nu a fost desemnată sau dacă, după completarea acestuia, au intervenit modificări cu privire la 
datele transmise, persoana responsabilă prevăzută la art. 5 alin. (4) are obligaţia efectuării 
modificărilor corespunzătoare în termen de maximum 2 zile de la desemnarea comisiei de evaluare 
sau de la intervenirea acestor modificări, dar nu mai târziu de momentul deschiderii ofertelor.  

(2) În termen de 5 zile de la deschiderea ofertelor în cadrul procedurii de achiziţie publică, 
persoana responsabilă prevăzută la art. 5 alin. (4) procedează la completarea secţiunii a II-a a 
formularului de integritate.  

(3) În cazul în care persoana responsabilă prevăzută la art. 5 alin. (4) nu completează secţiunea a 
II-a a formularului de integritate în termenul prevăzut la alin. (2), SEAP generează simultan o 
alertă către autoritatea contractantă/entitate şi către A.N.I.  



(4) Dacă în urma primirii unui avertisment de integritate sunt dispuse măsuri de înlăturare a 
potenţialului conflict de interese, persoana responsabilă operează modificările necesare, după caz, 
în secţiunile I şi II ale formularului de integritate şi completează secţiunea a III-a a acestui 
formular, în termen de 3 zile de la dispunerea acestor măsuri.  

(5) În situaţia în care datele şi informaţiile menţionate în avertisment nu sunt actuale, persoana 
responsabilă prevăzută la art. 5 alin. (4) poate comunica, în termen de 3 zile de la publicarea 
avertismentului în SEAP, inspectorului de integritate documente justificative din care rezultă acest 
aspect. Ca urmare a primirii acestei comunicări, inspectorul de integritate validează sau 
invalidează avertismentul de integritate, în termen de două zile de la primirea comunicării. 

Art. 3. Prevederile prezentei se comunică persoanei responsabile și Instituției Prefectului – Județul 
Mehedinți. 

 

                         Emisă astăzi  09.10.2024 la Pristol, Mehedinţi 

                                                

 

          Primar                     Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                        Secretar General UAT 
                                                             Tulei Sorin-Costel  

 

 

 

Nr. 89 


